
Sh.F.” Besa” Bozovcë 
	Java 14. Numri i orës : 55
Arsimtare: Misibe Ramadani
	Tema mësimore: 1E:PUNË ME TË DHËNA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
Njësia mësimore: 55. Diagrami shtyllor
	PARALELJA: VII

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Teknikat mësimore
	Format e 
organizimit
	
	

	15 min


	Vizaton dhe interpreton:diagrame shtyllore;diagrame të frekuencave për të dhënat e grupuara diskrete; 

diagrame sektoriale; piktograme


	Vizaton dhe interpreton:diagrame shtyllore;diagrame të frekuencave për të dhënat e grupuara diskrete; 

diagrame sektoriale; piktograme


	Diskutoni pse puna me të dhëna 

është shumë e rëndësishme në përditshmërinë tonë. Theksoni se këtë javë nxënësit do të shqyrtojnë një numër të madh të paraqitjeve të të dhënave dhe do të ushtrojnë vizatim dhe interpretim të diagrameve të ndryshme. 

 Paraqitni nxënësve më shumë diagrame shtyllore.Për çfarë qëllimi mund të përdoren dhe çka mund të tregojnë diagramet shtyllore?Çka është e ngjajshme……..e ndryshme për dy llojet e diagramit? Formoni listë për rikujtimin e ligjshmërive të përgjithme të lidhura me diagramet shtyllore,siç është titulli, shënimi i boshteve dhe shkalla përkatëse. 


	Tabela e koncepteve Diskutimi
	Ç
	Më tepër shembuj të diagrameve shtyllore në lidhje me ligjshmëritë e përgjithshme. 

(Mund të kërkoni shembuj në internet. Për këtë aktivitet shfrytëzoni diagrame të duhura që pikërisht paraqesin ligjshmëritë e përgjthshme. 


	Pyetje, përgjigje,
Vëzhgim, Bashkëbisedim

	 15 min


	Vizaton diagrame precise matematikore dhe grafikë

Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Vizaton diagrame precise matematikore dhe grafikë.

Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	 Paraqitni nxënësve më shumë diagrame shtyllore.Për çfarë qëllimi mund të përdoren dhe çka mund të tregojnë diagramet shtyllore?Çka është e ngjajshme……..e ndryshme për dy llojet e diagramit? Formoni listë për rikujtimin e ligjshmërive të përgjithme të lidhura me diagramet shtyllore,siç është titulli, shënimi i boshteve dhe shkalla përkatëse. 

 Nxënësit punojnë në çifte apo  grupe. Çdo çifti jepuni më tepër diagrame shtyllore, që nuk kanë ligjshmëri të përgjithshme. Kërkoni prej nxënësve ti kritikojnë dijagramet dhe të shprehin se si mund të përmisohen. 


	Diskutimi
	Ç/G
	(Mund të kërkoni shembuj në internet. Për këtë aktivitet shfrytëzoni diagrame të duhura që pikërisht paraqesin ligjshmëritë e përgjthshme. 

Ruani shembujt e papërshtatshme për detyrën e dytë) 

Paraprakisht mbledhjen e një numri të cakuar i të dhënave 

Krijuesi kryesorë i diagrameve shtyllore është në dispozicion: 

http://nces.ed.gov/nceskids/createAgraph/ 

dhe krijues i diagrameve shtyllore më të ndërlikuara është në dispozicion 

http://www.chartgo.com/. 

Në alternativë, siguroni letër me katorë dhe vizore
	Pyetje, përgjigje, vëzhgim, Bashkëbisedim

	10  min

	[image: image1.png]Evidenton dhe sqaron metodat,
rezulltatet dhe pérfundimet.




	Evidenton dhe sqaron metodat rrezultatet dhe përfundimet
	Nxënësve jepuni grupë të dhënash dhe kërkoni prej tyre të vizatojnë diagram shtyllorë që ti paraqesin të dhënat. Nxënësit pastaj e interpretojnë diagramin. (Vërejtje: Vizatimi me aplikimin e softverit e përshpejton procesin e të vizatuarit të diagramit dhe u lë kohë nxënësve ta interpretojnë diagramin që është në fokus të orës). Pyetjet që lidhen me interpretimin mund të përfshihen në: Cili është më i zakonshëm /më i njohur….?Cili është dallimi ndërmjet më të njohurit dhe më pak i njohur……? Pse mendoni se ka dallim ndërmjet…..? 

	Diskutimi
	F
	
	Pyetje, përgjigje, vëzhgim, Bashkëbisedim

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Organizimi i tërë paraleles për të kontrolluar paranjohuritë për diagramet .
Aktivietete në çifte dhe individualisht: Nxënësit  masin, shëndrrojnë demonstrojnë, përgjigjen, analizojnë dhe nxjerrin përfundime
 Arsimtari ka rolin e kordinatorit dhe ndonjëherë ndihmon
	Detyrë shtëpie: Faqe,      detyra 
	diagram shtyllorë 

boshte 

ligjshmëri 

interpreton


	Java 14. Numri i orës : 56
Arsimtare: Misibe Ramadani
	Tema mësimore: 1E:PUNË ME TË DHËNA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
Njësia mësimore: 56. Piktogrami

	PARALELJA: VII

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Teknikat mësimore
	Format e 
organizimit
	
	

	20  min


	Vizaton dhe interpreton:diagrame shtyllore;diagrame të frekuencave për të dhënat e grupuara diskrete; 

diagrame sektoriale; piktograme.
	Vizaton dhe interpreton:diagrame shtyllore;diagrame të frekuencave për të dhënat e grupuara diskrete; 

diagrame sektoriale; piktograme.
	Fokusimi i kësaj ore janë piktogramet. 

 Paraqitni nxënësve më shumë piktograme.Për çfarë qëllimi mund të përdoren dhe çka mund të tregojnë piktogramet?Çka është e ngjajshme……..e ndryshme për për piktogramet e ndryshme? Formoni listë për rikujtimin e ligjshmërive të përgjithme të lidhura me piktogramet, siç është titulli dhe shfrytëzimi i legjendës përkatëse. 

 Nxënësit punojnë në çifte/ grupe. Çdo çifti jepuni më tepër piktograme, që nuk kanë ligjshmëri të përgjithshme. Kërkoni prej nxënësve ti kritikojnë piktogramet dhe të shprehin se si mund të përmisohen. 


	Diskutimi
	Ç
	Më tepër shembuj të piktogrameve në lidhje me ligjshmëritë e përgjithshme. 

(Mund të kërkoni shembuj në internet. Për këtë aktivitet shfrytëzoni piktogramet e duhura që pikërisht paraqesin ligjshmëritë e përgjthshme. 

Ruani shembujt e papërshtatshme për detyrën e dytë) 

Më tepër shembuj të piktogrameve që nuk kanë të bëjnë me ligjshmëritë e përgjithshme. 

(Mund të kërkoni shembuj të mëparshme të piktogrameve të bëra nga nxënësit, piktograme të imagjinuara të sjelljeve reale të objekteve që i keni 
krijuar ose shembuj të papërshtashëm prej internetit. 

Paraprakisht mbledhjen e një numri të cakuar i të dhënave 

Krijuesi kryesorë i piktogrameve ku mund të ndryshohet kualiteti i fotografis dhe shkallës është në dispozicion: 

http://www.softschools.com/math/data_analysis/pictograph/make_your_own_pictograph/. 


	Pyetje, përgjigje, 
Vëzhgim, 
Vlerësim

Bashkëbisedim

	15  min


	Vizaton diagrame precise matematikore dhe grafikë.
	Vizaton diagrame precise matematikore dhe grafikë.
	Nxënësve jepuni grupë të dhënash dhe kërkoni prej tyre të vizatojnë piktogram që ti paraqesin të dhënat. Nxënësit pastaj e interpretojnë piktogramin. (Vërejtje: Vizatimi me aplikimin e softverit e përshpejton procesin e të vizatuarit të piktogrmeve dhe u lë kohë nxënësve ta interpretojnë piktogramin që është në fokus të orës).Si e zgjedhët legjendën e juaj? Pyetjet që lidhen me interpretimin mund të përfshihen në: Cili është më i zakonshëm /më i njohur….?Cili është dallimi ndërmjet më të njohurit dhe më pak i njohur……? 

	Diskutimi
	F
	
	Pyetje, përgjigje, 
Vëzhgim, Bashkëbisedim

	5min 

	Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet.
	Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet.
	. 

	Diskutimi
	Ç
	
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim, Bashkëbisedim
Vlerësim

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Organizimi i tërë paraleles nëpërmjet pyetjeve për të vërtetuar paranjohuritë për piktogramin 
Aktivietete në çifte dhe individualisht: Nxënësit  analizojnë, vizatojnë  dhe nxjerin përfundime
 Arsimtari ka rolin e kordinatorit dhe ndonjëherë ndihmon
	Detyrë shtëpie: Faqe,      detyra 
	piktograme 

legjenda 

ligjshmëri 

interpreton


	Java 14. Numri i orës : 57
Arsimtare: Misibe Ramadani
	Tema mësimore: 1E:PUNË ME TË DHËNA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
Njësia mësimore: 57. Diagrami sektorial
	PARALELJA: VII

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Teknikat mësimore
	Format e 
organizimit
	
	

	5 min


	Kontrollojm njohuritë e nxënësve duke u bazuar tek detyrat e shtëpisë 
	
	Kontrollojmë detyrat e shtëpisë dhe diskutim sipas nevojës.

	Tabela e vlerësimit Diskutimi
	F
	
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim, 
Vlerësim 

Bashkëbisedim



	20 min


	Vizaton dhe interpreton:diagrame shtyllore;diagrame të frekuencave për të dhënat e grupuara diskrete; 

diagrame sektoriale; piktograme. 


	Vizaton dhe interpreton:diagrame shtyllore;diagrame të frekuencave për të dhënat e grupuara diskrete; 

diagrame sektoriale; piktograme. 


	Fokusimi i kësaj ore janë diagramet sektoriale. 

 Paraqitni nxënësve numër të madh të diagrameve sektoriale. Parashtroni pyetje për diagrame sektoriale specifike, p. sh. Çfarë informacione na tregon ky diagram sektorial? Si? Cili është më i zakonshëm /më i njohur….? Nga e dini? 
Pastaj parashtroni pyetje më të përgjithshme, p.sh. Si janë paraqitur informacionet në diagramin sektorial? Çfarë është e ngjashme ... e ndryshme për diagrame të ndryshme sektoriale? Ndërlidhuni me punën me përqindje që e keni mësuar më parë në 
gjysmëvjetor. Diskutoni si të dhënat e dhëna në përqindje mund të jetë më e dobishme se të dhënat e dhëna me numër. 
Formoni listë të fakteve të lidhura me diagramin sektorial siç është: titulli, sektoret e dhëna (legjenda) dhe e shtoni % të çdo sektori nëse është e nevojshme . 
 Nxënësit punojnë në grupe. Çdo çifti jepuni më tepër diagrame sektoriale, që nuk kanë ligjshmëri të përgjithshme. Kërkoni prej nxënësve ti kritikojnë diagrame sektoriale dhe të shprehin se si mund të përmisohen. 


	Diskutimi
	Ç/G
	Më tepër shembuj të diagrameve sektoriale në lidhje me ligjshmëritë e përgjithshme. 

(Mund të kërkoni shembuj në internet. Për këtë aktivitet shfrytëzoni diagrame sektoriale të duhura që pikërisht paraqesin ligjshmëritë e përgjthshme. 

Ruani shembujt e papërshtatshme për detyrën e dytë) 
Më tepër shembuj të diagrameve sektoriale që nuk kanë të bëjnë me ligjshmëritë e përgjithshme. 

(Mund të kërkoni shembuj të mëparshme të diagrame sektoriale të bëra nga nxënësit ose shembuj të papërshtashëm prej internetit. 

Paraprakisht mbledhjen e një numri të cakuar i të dhënave 

Krijuesi kryesorë i diagrameve sektoriale është në dispozicion: 

http://nces.ed.gov/nceskids/createAgraph/ 

dhe krijues i diagrameve sektoriale më të ndërlikuara është në dispozicion 

http://www.chartgo.com/. 


	Pyetje, përgjigje, 
Konstruktim

Vëzhgim, Bashkëbisedim

	15 min

	Vizaton diagrame precise matematikore dhe grafikë.

	Vizaton diagrame precise matematikore dhe grafikë.
	 Nxënësve jepuni grupë prej të dhënave të thjeshta dhe kërkoni prej tyre ti paraqesin me diagram sektorial. Nxënësit pastaj e interpretojnë diagramin sektorial. Demonstroni nxënësve vizatimin e diagramit sectorial, pasi që për here të parë mësojnë vizatimin e diagrameve sektoriale. (Vërejtje: Vizatimi i diagramit sektorial me aplikimin e softverit e përshpejton procesin dhe u lë kohë nxënësve ta interpretojnë diagram sektorial, që është në fokus të orës). 

Pyetjet që lidhen me interpretimin me diagramin sektorial mund të përfshihen në: Cili është më i zakonshëm /më i njohur….? Cili thyesë… është…?
	Diskutimi
	Ç
	
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim,
Bashkëbisedim
Vlerësim

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Organizimi i tërë paraleles nëpërmjet konstruktimit të pyetjeve për të vërtetuar paranjohuritë për diagramin sektorial.
Aktivietete në çifte dhe individualisht: Nxënësit vizatojnë, zgjidhin, analizojnë dhe nxjerrin përfundime
 Arsimtari ka rolin e kordinatorit dhe ndonjëherë ndihmon
	Detyrë shtëpie: Faqe,      detyra 
	diagram sektorial vizaton ligjshmëri pjesë prej tërësisë interpreton 



	Java 14. Numri i orës : 58
Arsimtare: Misibe Ramadani
	Tema mësimore: 1E:PUNË ME TË DHËNA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
Njësia mësimore: 58. Diagrami I frekuencës për të dhënat e grupuara

	PARALELJA: VII

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Teknikat mësimore
	Format e 
organizimit
	
	

	15 min


	Vizaton dhe interpreton:diagrame shtyllore;diagrame të frekuencave për të dhënat e grupuara diskrete; 

diagrame sektoriale; piktograme 


	Vizaton dhe interpreton:diagrame shtyllore;diagrame të frekuencave për të dhënat e grupuara diskrete; 

diagrame sektoriale; piktograme 


	Fokusimi i kësaj ore janë diagramet e frekuencave për grupimin e të dhënave diskrete. 

 Paraqitni nxënësve numër të madh të diagrameve të frekuencave për grupimin e të dhënave diskrete. Ata duhet të përmbajnë diagrame shtyllore, diagrame sektoriale dhe piktograme. Për çfarë qëllimi mund të përdoren dhe çka mund të tregojnë diagramet e frekuencave? Çka është e ngjajshme……..e ndryshme për diagramet e frekuencave të ndryshme?Pse janë të grupuara të dhënat? Ndryshe si mund të grupohen të dhënat? Formoni listë për rikujtimin e ligjshmërive të përgjithme të lidhura me diagramet e frekuencave , siç është: titulli , grupimi i barabartë i të dhënave,shënimi i boshteve dhe shkalla përkatëse. 


	Tabela e koncepteve Diskutimi
	Ç/G
	Më tepër shembuj të diagrameve të frekuencave në lidhje me ligjshmëritë e përgjithshme. Ata mund të përmbajnë: diagrame shtyllore,diagrame sektoriale dhe piktograme. (Mund të kërkoni shembuj në internet. Për këtë aktivitet shfrytëzoni diagrame të duhura që pikërisht paraqesin ligjshmëritë e përgjthshme. 


	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim, 

Bashkëbisedim

Vlerësim

	20  min


	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	. 
 Grupe të nxënësve paraqitni më tepër diagrame të frekuencave,që nuk kanë ligjshmëri të përgjithshme. Kërkoni prej nxënësve ti kritikojnë diagramet dhe të shprehin se si mund të përmisohen. 

Jepuni nxënësvë të dhëna të papërpunuara dhe kërkoni prej tyre të vizatojnë tabelë e grupimeve të frekuencave. Në përputhshmëri me tabelën,nxënësit vizatojnë diagram të frekuencës për ti paraqitur të dhënat.Pastaj nxënësit e interpretojnë diagramin e tyre. 

Si i zgjedhët grupimet e juaja? Si vendoset se cilin diagram do ta përdorni? 

	Diskutimi
	Ç
	Ruani shembujt e papërshtatshme për detyrën e dytë) 

Më tepër shembuj të diagrameve të frekuencave që nuk kanë të bëjnë me ligjshmëritë e përgjithshme. Ata mund të përmbajnë: diagrame shtyllore, diagrame sektoriale dhe piktograme. 

Paraprakisht mbledhjen e një numri të cakuar e të dhënave diskrete, të cilat mund të grupohen. Përfshijnë të dhëna që më së miri paraqiten me shfrytëzimin e diagramit sektorial për ti mbështetur nxënësit në konsuludimin e të kuptuarit të tyre të diagramit sektorial.
	Pyetje, përgjigje, 

Vëzhgim, Bashkëbisedim

	5min

	
	
	
	Diskutim
	
	
	

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Organizimi i tërë paraleles nëpërmjet pyetjeve për të vlerësuar njohuritë e nxënësve per diagramin e frekuencës

për të dhënat e grupuara
Aktivietete në çifte dhe individualisht: Nxënësit  zgjedhin  analizojnë, vizatojnë dhe nxjerrin përfundime
 Arsimtari ka rolin e kordinatorit, vlerësuesit dhe ndonjëherë ndihmon
	Detyrë shtëpie: Faqe,      detyra 
	diagram i frekuencës të dhëna të grupuara diagram shtyllor piktograme diagram sektorial 




